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Uz dienvidiem Āfrikas krastus vēl varēja bikli 
pētīt, bet uz rietumiem nebija nekā cita kā 
vien bailes un nezināmais, nevis “mūsu jūra”, 
bet gan Nezināmā jūra, Mare Ignotum.

Karloss Fuentess,  
“The Buried Mirror”

Tovasar, kad nomira Jungs, es gatavojos sākt mācības koledžā. 
Bija 1961. gads. Cilvēki bija pievērsušies kosmosa pētniecībai, un 
sākās sacensības, kurš pirmais sasniegs Mēnesi  – amerikāņi vai 
krievi. Visu acis bija pievērstas varenajam kosmosa izpētes piedzī-
vojumam. Pirmo reizi cilvēces vēsturē mums bija izdevies pamest 
terra firma un aizceļot līdz zvaigznēm. Tolaik neapzinājos, ka tik-
pat izšķiroši mūsu gadsimtu iezīmējuši arī ceļojumi iekšpus – lielie 
iekšējās pasaules pētījumi, ko Karls Gustavs Jungs veica vairākus 
gadu desmitus pirms Sputņika un Apollo. Attiecībā uz cilvēka  
iekšējo pasauli Jungs ir tas pats, kas Džons Glens un Nīls Ārm
strongs kosmosa pētniecībā,  – drosmīgs un bezbailīgs ceļotājs 
nezināmajā.

Jungs nomira mierīgi savās mājās netālu no Cīrihes ar skatu uz 
rietumu pusē esošo rāmo ezeru. Uz dienvidiem bija redzami Alpi. 
Dienu pirms aiziešanas Jungs lūdza, lai dēls palīdz viņam pie-
iet pie loga, lai pēdējo reizi palūkotos uz mīļajiem kalniem. Viņš 
bija pavadījis visu mūžu, pētot cilvēka iekšējo telpu un aprakstot 
tur atrasto. Sagadīšanās pēc tajā pašā gadā, kad Nīls Ārmstrongs 
uzkāpa uz Mēness, es devos uz Šveices pilsētu Cīrihi, lai studētu 
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Junga institūtā. Šajā grāmatā es dalos ar gandrīz trīsdesmit gadus 
ilgas Junga dvēseles kartes izpētes destilātu.

Grāmatas mērķis ir aprakstīt atklājumus, ko Jungs izklāstīja 
savos publicētajos darbos. Atklāt Jungu var būt līdzīgi kā iegrem-
dēties “Nezināmajā jūrā”, kuru piemin Fuentess, stāstot par sena-
jiem pētniekiem, kas no Spānijas devās pāri Atlantijas okeānam. 
Uz šīm tālajām vietām cilvēks dodas ar aizrautību, bet tajā pašā 
laikā arī ar bailēm. Atceros savus pirmos soļus šajā ceļā. Mani 
bija pārņēmis tik liels satraukums, ka meklēju padomu pie vairā-
kiem universitātes pasniedzējiem. Mani nodarbināja jautājums, 
vai doties iekšējās pasaules pētniecībā ir “droši”. Jungs bija tik 
saistošs, ka viss šķita pārāk labi, lai būtu patiesi. Vai pastāv iespēja, 
ka es varētu apmaldīties, nonākt apjukumā un maldos? Par laimi, 
šie mentori deva zaļo gaismu, un kopš tā laika es tā arī neesmu 
beidzis savu ceļojumu, kurā esmu uzgājis dažādus dārgumus.

Junga paša ceļojums bija vēl biedējošāks. Viņam patiesi nebija 
ne jausmas, vai viņš atradīs dārgumus vai pārkritīs pāri pasaules 
malai un pazudīs Visuma plašumos. Kad viņš pirmo reizi ļāva sev 
ieiet bezapziņā, tā patiesi bija Mare Ignotum. Taču viņš bija jauns 
un drosmīgs, un apņēmības pilns veikt jaunus atklājumus, tāpēc 
devās ceļā.

Nereti Jungs sevi dēvēja par kartē neiezīmētā cilvēka dvēse-
les noslēpuma pirmatklājēju un pētnieku. Šķiet, viņam piemita 
piedzīvojumu meklētāja gars. Tāpat kā mēs, viņš uzskatīja, ka cil-
vēka psihe ir plaša teritorija. Viņa laikā tā vēl nebija diez cik izpē-
tīta. Tas bija noslēpums, kas vilināja piedzīvojumu meklētājus, 
solot bagātīgu atklājumu izredzes, un biedēja bailīgos, draudot 
ar neprātu. Jungam dvēseles pētniecība kļuva arī par vēsturiski 
sevišķi nozīmīgu jautājumu, jo, kā viņš reiz teica, visa pasaule 
karājas vienā pavedienā un šis pavediens ir cilvēka psihe. Mums 
visiem ir ļoti svarīgi to labāk iepazīt.
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Lielais jautājums, protams, ir šāds: vai cilvēka dvēseli vispār var 
iepazīt – vai var izpētīt tās dziļumus un iezīmēt kartē tās plašo teri-
toriju? Varbūt tieši 19. gadsimta zinātniskās grandiozitātes palie-
kas lika tādiem dzīļu psiholoģijas pionieriem kā Jungs, Freids un 
Adlers ķerties pie šī uzdevuma un iedomāties, ka viņi var definēt 
neizsakāmo un ārkārtīgi grūti izdibināmo cilvēka psihi. Taču viņi 
devās Mare Ignotum, un Jungs kļuva par iekšējās pasaules Kristo-
foru Kolumbu. 20. gadsimts ir bijis ne vien zinātnisko atklājumu 
un dažādu tehnoloģisko brīnumu, bet arī dziļas introspekcijas un 
mūsu kopējās cilvēciskās subjektivitātes izpētes laikmets, kā rezul-
tātā izveidojās joma, kuru šodien plaši pazīst kā dzīļu psiholoģiju.

Viens no veidiem, kā iepazīt psihi, ir pētīt tās kartes, ko sastā-
dījuši un mums pieejamas darījuši šie izcilie celmlauži. Viņu dar-
bos varam atrast daudzus sev noderīgus orientierus un, iespējams, 
arī iedvesmoties turpmākiem pētījumiem un jauniem atklāju-
miem. Junga psihes karte – lai cik provizoriska, varbūt līdz galam 
neizstrādāta un nepabeigta, kā jau visi pirmie mēģinājumi iezīmēt 
nezināmas teritorijas, – tomēr var būt liels ieguvums tiem, kuri 
vēlas ieiet iekšējā telpā, psihes pasaulē, un neapmaldīties.

Šajā grāmatā es pieņemu Jungu viņa paša izvēlētajā pētnieka 
un kartogrāfa lomā un ļauju šim tēlam mani vadīt, iepazīstinot 
lasītāju ar viņa teoriju par cilvēka psihi. Tieši psihe ir tā nezi-
nāmā teritorija, ko Jungs pētīja; viņa teorija ir karte, kuru viņš 
izveidoja, lai nodotu citiem savu izpratni par izpētīto. Tāpēc es 
centīšos aprakstīt Junga izveidoto dvēseles karti, ievedot lasītājus 
viņa darbu teritorijā. Tā nu iznāk, ka es piedāvāju “kartes karti”, 
bet ceru, ka tā jums noderēs turpmākajos ceļojumos, lai vēl labāk 
iepazītu Junga dzīvi un darbus.

Tāpat kā visi kartogrāfi, arī Jungs strādāja ar viņam pieejamiem 
instrumentiem un informāciju. Viņš dzimis 1875. gadā Šveicē. 
1900. gadā Jungs pabeidza medicīnas pamatstudijas Bāzeles 
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Universitātē un 1905. gadā – psihiatrijas apmācību Burghelcli klī-
nikā Cīrihē. Viņa nozīmīgā sadarbība ar Freidu ilga no 1907. līdz 
1913. gadam; pēc tam viņš vairākus gadus pavadīja dziļā pašana-
līzē, pēc kuras nāca klajā ar savu psiholoģisko teoriju, t. s. analī-
tisko psiholoģiju, kas pasaulei tika prezentēta 1921. gadā grāmatā 
“Psiholoģiskie tipi”1. 1930. gadā, būdams piecdesmit piecus gadus 
vecs, viņš bija teju pilnībā formulējis savas teorijas pamatu, bet vēl 
nebija detalizēti aprakstījis vairākus svarīgus elementus. Tos viņš 
izklāstīja turpmākajos gados un turpināja to darīt līdz pat savai 
nāvei 1961. gadā.

Cilvēka psihes zinātniskās izpētes projektu Jungs uzsāka visai 
agri, sasniedzis pieauguša cilvēka vecumu. Pirmā oficiālā ekspedī-
cija iztirzāta viņa doktora disertācijā “Par tā saukto okulto parā-
dību psiholoģiju un patoloģiju”2. Tajā psiholoģiski raksturota 
kādas apdāvinātas jaunas sievietes iekšējā pasaule; tagad zināms, 
ka runa bija par viņa māsīcu Helēnu Preisverku. Pusaudzes gados 
meitenei piemita neparasta spēja kalpot par mediju mirušo gariem, 
kuri runāja caur viņu ar pārsteidzoši precīzām vēsturiskajām bal-
sīm un akcentiem. Jungu tas fascinēja, un viņš nolēma izprast un 
interpretēt šo mulsinošo psiholoģisko parādību. Viņš izmantoja 
vārdu asociāciju testu, lai atklātu slēptās psihiskās ainavas iezīmes, 
kas līdz tam nebija klasificētas. Secinājumi tika publicēti daudzos 
rakstos, kuri vēlāk apkopoti viņa Kopoto rakstu 2. sējumā. Jaun
atklātās bezapziņas iezīmes viņš nosauca par kompleksiem. Šis 
termins iegājās un padarīja viņu slavenu. Pēc tam viņš pievērsās 
divām ļoti aktuālām tālaika psihiatrijas problēmām – psihozēm 
un šizofrēnijai – un sarakstīja grāmatu “Dementia praecox psiho-
loģija”3, kuru nosūtīja Freidam kā sava darba piemēru un ierosi-
nājumu, kā dažas Freida idejas varētu izmantot psihiatrijā (Freids 
bija neirologs). Saņēmis sirsnīgu un entuziasma pilnu Austrijas 
kolēģa atbildi, Jungs izveidoja ar viņu profesionālas attiecības un 
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drīz vien kļuva par nesen dzimušās psihoanalītiskās kustības līderi. 
Līdz ar to viņš sāka pētīt neirotisko stāvokļu tumšās teritorijas, 
galu galā atklājot vairāk vai mazāk nemainīgus universālu fantā-
ziju un uzvedības modeļus (arhetipus) psihes dziļumos, ko viņš 
nodēvēja par kolektīvo bezapziņu. Arhetipu un kolektīvās bezap-
ziņas apraksts un detalizēts raksturojums kļuva par Junga īpašo 
tematu, par zīmi, kas atšķir viņa karti no pārējo psihes dzīļu jeb 
bezapziņas pētnieku kartēm.

1930. gads ir gandrīz precīza Junga profesionālā mūža robež-
šķirtne: 1900. gadā viņš sāka mācības un psihiatra darbu Burg
helcli klīnikā, bet 1961. gadā kā vecs, vieds vīrs nomira savās mājās 
Kīsnahtē pie Cīrihes ezera. Retrospektīvi raugoties, redzams, ka 
Junga pirmie trīsdesmit profesionālās darbības gadi bija ārkārtīgi 
radoši – viņš radīja monumentālas psiholoģijas teorijas pamatele-
mentus, kā arī pievērsās svarīgākajiem tālaika kolektīvajiem jau-
tājumiem. Mūža pēdējos trīsdesmit gados novatorisku teorētisko 
konstrukciju varbūt bija mazāk, taču grāmatu un rakstu apjoms 
pārsniedza iepriekšējos gados tapušos. Šajā laikā tika padziļinā-
tas un apstiprinātas agrāk izteiktās hipotēzes un intuitīvie pie-
ņēmumi. Jungs vēl vairāk paplašināja savas teorijas, ņemot vērā 
vēstures, kultūras un reliģijas pētījumus un izveidojot nozīmīgu 
saikni ar moderno fiziku. Junga klīniskais darbs ar psihiatrijas un 
psihoanalīzes pacientiem bija daudz prasīgāks un intensīvāks viņa 
profesionālās dzīves pirmajā pusē; tas samazinājās līdz minimu-
mam pēc 1940. gada, kad karš Eiropā pārtrauca normālu kolek-
tīvo dzīvi un Jungs drīz pēc tam piedzīvoja sirdslēkmi.

Psihes izpēte Jungam bija arī ārkārtīgi personiska. Viņš ne 
tikai pētīja pacientu un eksperimentu dalībnieku bezapziņu, bet 
arī analizēja pats sevi. Patiesībā uz kādu laiku viņš kļuva par savu 
galveno izpētes objektu. Rūpīgi vērojot sapņus un attīstot aktīvās 
iztēles tehniku, viņš atrada veidu, kā arvien dziļāk iegremdēties 
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savas iekšējās pasaules apslēptajās teritorijās. Lai izprastu pacien-
tus un sevi, viņš izstrādāja interpretācijas metodi, kas balstījās uz 
salīdzinošiem cilvēces kultūras, mītu un reliģijas pētījumiem; viņš 
izmantoja teju visus pasaules vēstures materiālus, kas bija kaut 
kā saistīti ar garīgajiem procesiem. Šo metodi viņš nosauca par 
amplifikāciju.

Junga domas daudzie avoti un pirmsākumi vēl nav skaidri un 
detalizēti izpētīti. Savos darbos viņš atzīst, ka ir parādā vairākiem 
agrāko laiku domātājiem, tostarp Gētem, Kantam, Šopenhau-
eram, Karusam, Hartmanam un Nīčem; pats svarīgākais ir tas, 
ka viņš uzskata sevi par seno gnostiķu un viduslaiku alķīmiķu 
darba turpinātāju. Jungam tuvākais filozofs bija Kants, viņa teo-
riju izklāstā redzama Hēgeļa dialektikas ietekme, un savu nospie-
dumu atstājis arī Freids. Lai gan Junga doma karjeras gaitā attīstī-
jās un auga, viņa intelektuālajā pamatorientācijā vērojama būtiska 
nepārtrauktība. Daži Junga lasītāji viņa vēlāko psiholoģisko teo-
riju aizsākumus pamanījuši jau dažos viņa studiju laika referātos, 
kas nolasīti studentu brālībā un publicēti ar nosaukumu “Zofin-
gia lekcijas”. Šie referāti tapa pirms 1900. gada, kad viņš vēl bija 
Bāzeles Universitātes bakalaura programmas students. Vēsturnieks 
Henrijs Ellenbergers pat apgalvo, ka “Junga analītiskās psiholoģi-
jas iedīgļus var atrast viņa Zofingia studentu brālības diskusijās un 
eksperimentos ar gados jauno māsīcu mediju Helēnu Preisverku”4. 
Zofingia lekcijas liecina, ka Jungu jau ļoti agri saistīja jautājumi, 
kas viņu nodarbināja visu mūžu, piemēram, reliģijas un mistiskās 
pieredzes pakļaušana zinātniskai, empīriskai izpētei. Jau jaunībā 
Jungs uzskatīja, ka šādu pieredzi nepieciešams empīriski pētīt un 
aplūkot ar atvērtu prātu. Par nozīmīgu notikumu viņam kļuva 
1909. gada iepazīšanās ar Viljamu Džeimsu Klārka Universitātē 
ASV, jo Džeimsa nostāja bija tāda pati un savu klasisko pētījumu 
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“Reliģiskās pieredzes daudzveidība” (“The Varieties of Religious 
Experience”) viņš bija veicis, izmantojot tieši šādu metodi.

No visiem šiem pētījumiem un pieredzes Jungs izveidoja cil-
vēka dvēseles karti. Tā ir karte, kas apraksta psihi visās tās dimen-
sijās, kā arī mēģina skaidrot tās iekšējo dinamiku. Jungs allaž ar 
pietāti izturējās pret faktu, ka psihe ir un paliek noslēpums. Viņa 
teoriju gan var lasīt kā dvēseles karti, taču tā ir karte, kas ataino 
noslēpumu, kuru nav iespējams izteikt racionālos terminos un 
kategorijās. Šajā kartē iezīmēts kas dzīvs, plūstošs un mainīgs – 
psihe.

Arī lasot Jungu, jāpatur prātā, ka karte nav teritorija. Orien-
tēties kartē nav tas pats, kas pieredzēt psihes dziļumus. Labākajā 
gadījumā karte var būt noderīgs instruments tiem, kuri vēlas 
iegūt kādu orientieri un vadošas norādes. Dažiem cilvēkiem, kas 
ir apmaldījušies, šī karte var pat izglābt dzīvību. Citos tā var vei-
cināt spēcīgu vēlmi piedzīvot to, par ko Jungs runā. Es pats, lasot 
Jungu, sāku pierakstīt savus sapņus. Vēlāk pat devos uz Cīrihi 
un četrus gadus studēju Junga institūtā. Pateicoties psihoanalīzei 
un personīgai pieredzei ar bezapziņu, esmu guvis nepastarpinā-
tas zināšanas par daudzām Junga idejām. Un tomēr mana iek-
šējā pasaule nav identiska viņējai. Junga karte var norādīt ceļu un 
atklāt vispārīgas aprises, bet tā nepiedāvā konkrētu saturu. Saturs 
katram jāatklāj pašam.

Kas attiecas uz daudzām kartē attēlotajām lietām, Jungs paļā-
vās uz zinātnisku intuīciju un savu apbrīnojami dzīvo iztēli. Viņa 
laika zinātnes metodes nespēja ne apstiprināt, ne noliegt, piemē-
ram, viņa hipotēzi par kolektīvo bezapziņu. Tagad mēs esam tuvāk 
tam, lai spētu to izdarīt. Taču Jungs bija mākslinieks, kurš lika 
lietā savu radošo garu, lai radītu prāta iekšējās pasaules attēlu. 
Līdzīgi kā skaisti ilustrētās antīkā laika un renesanses laikmeta 
kartes, kas tapa, pirms kartogrāfija kļuva zinātniska, arī Junga 
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radītā karte ir ne tikai abstrakta, bet arī krāšņa. Tajā var atrast gan 
nāriņas un pūķus, gan varoņus un ļaunos tēlus. Kā zinātniskam 
pētniekam viņam, protams, bija pienākums empīriski pārbaudīt 
savas intuitīvās nojausmas un hipotētiskās konstrukcijas, taču viņš 
atstāja arī daudz vietas mītiskai iztēlei.

Jungs darbojās psihiatrijas jeb, kā viņš to dažkārt dēvēja, 
medicīniskās psiholoģijas jomā. Pirmajos prakses gados Burg
helcli klīnikā Cīrihē viņa galvenais skolotājs bija pazīstamais švei-
ciešu psihiatrs Eižens Bleilers, kurš radīja terminu “šizofrēnija”, 
lai apzīmētu vienu no smagākajām psihiskajām slimībām, un 
daudz rakstīja par ambivalences psiholoģisko problēmu. Cik vien 
iespējams, Jungs meklēja pierādījumus un apstiprinājumu savām 
teorijām un hipotēzēm ārpus paša un savas tiešās pieredzes. Viņš 
daudz lasīja un pētīja. Viņš apgalvoja, ka, būdams empīrisks psi-
hes pētnieks, veido karti, kas raksturotu ne tikai viņa paša iekšējās 
pasaules teritoriju, bet arī visu cilvēku dvēseles iezīmes. Līdzīgi 
citiem dižiem māksliniekiem, viņa radītie tēli spēja uzrunāt dau-
dzu paaudžu un kultūru cilvēkus.

Es uzskatu, ka šis šveiciešu psihologs, kura vārds mūsdienās 
ir tik plaši pazīstams un augstu vērtēts, bet kura darbi bieži vien 
netiek rūpīgi lasīti un tiek kritizēti par nekonsekvenci un pretru-
nību, patiesībā ir radījis viscaur saskaņotu psiholoģijas teoriju. Es 
to uztveru kā trīsdimensionālu karti, kurā attēloti psihes līmeņi 
un to dinamiskās saiknes. Tas ir paškonsekvents mākslas darbs, 
kas vieniem patīk, bet citiem – ne. Tā postulāti ir izvirzīti kā zināt-
niski apgalvojumi, tomēr daudzus no tiem ir ārkārtīgi grūti empī-
riski pierādīt vai noliegt. Šajā jomā norisinās nozīmīgs darbs, bet, 
lai kādi būtu tā rezultāti, Junga veikums turpinās saistīt daudzu 
cilvēku uzmanību un apbrīnu. Mākslas darbi nekad nenoveco, pat 
ja, laikam ejot un metodoloģijai mainoties, kartes mēdz zaudēt 
aktualitāti.
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Doma aprakstīt Junga izstrādāto psihes karti nelielā grāmatā 
nav īsti novatoriska – līdzīgus ievaddarbus savulaik ir radījuši arī 
citi, īpaši Jolande Jakobi* un Frīda Fordhema**. Ceru, ka mans 
darbs papildinās jau esošos, akcentējot teorijas kopsakarību un 
savstarpējo saikņu tīklu. Junga teorija bieži tiek pasniegta tā, it 
kā tajā būtu mazliet no šī un mazliet no tā, un nekļūst līdz galam 
skaidrs, ka visi elementi izriet no vienota un, manuprāt, izcila ska-
tījuma uz dvēseli. Turklāt kopš iepriekšējo Junga teorijas ievadu 
iznākšanas pagājis jau krietns laiks, un ir pienācis laiks jaunam.

Mans mērķis ir parādīt: lai gan Junga kartē tiešām pastāv 
nepilnības un savstarpējas neatbilstības, tās pamatā ir dziļš, vie-
nots skatījums, un tas ir daudz svarīgāk par atsevišķiem loģiskās 
precizitātes trūkumiem. Mans nolūks, rakstot šo grāmatu, nav 
parādīt Junga domas attīstību vai aplūkot tās praktisko pielieto-
jumu psihoterapijā un analīzē. Drīzāk vēlos atklāt intelektuālo 
vienotību, kura slēpjas zem komentāru un detaļu haosa, kas rak-
sturīgs Junga darbiem. Ceru, ka uzmanīgs lasītājs grāmatā gūs 
vispārēju priekšstatu par Junga izklāstīto analītiskās psiholoģijas 
teoriju, kā arī izpratīs svarīgākās detaļas un to, kā tās iekļaujas 
vienotā veselumā. 

Manuprāt, Junga psihes apraksta būtiskā vienotība nāk no 
kādas viņa domāšanas iezīmes, kas neizrietēja no viņa empīriskās 
metodoloģijas. Jungs, līdzīgi kā pagātnē pazīstamie filozofi, pie-
mēram, Platons un Šopenhauers, bija intuitīvs, radošs domātājs. 
Savu psihes karti viņš veidoja no idejām, kas pastāvēja plašākā 

  *  Jolande Jakobi (1890–1973)  – šveiciešu psiholoģe, strādājusi kopā ar 
K. G.  Jungu un rakstījusi par viņa psiholoģijas teoriju. (Šeit un turpmāk tulk. 
piez.)

**  Frīda Fordhema (1903–1988)  – sociālā darbiniece, Junga psiholoģijas 
analītiķe un vairāku grāmatu autore; angliski runājošajā pasaules daļā īpaši labi 
pazīstams ir viņas klasiskais vairākās valodās tulkotais darbs “An Introduction to 
Jung’s Psychology”. 
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tālaika zinātniskajā un intelektuālajā sabiedrībā, taču piešķīra šīm 
idejām unikālu rakursu. Viņš ne tik daudz nāca klajā ar radikāli 
jauniem jēdzieniem, cik ņēma visiem pieejamo materiālu un 
izveidoja pavisam atšķirīgu konceptuālo modeli. Kā dižens māks-
linieks, kurš strādā noteiktā glezniecības tradīcijā, viņš izmantoja 
sev pieejamos tēlus un materiālus un radīja ko nebijušu, kas tieši 
šādā elementu kombinācijā vēl nebija redzēts.

Jungs bija arī vizionārs, kurš sekoja Meistara Ekharta, Bēmes, 
Bleika un Emersona tradīcijai. Daudzas no viņa svarīgākajām 
intuitīvajām nojausmām radās, sastopoties ar sublimo materiālu, 
kas pie viņa nonāca caur sapņiem, vīzijām un aktīvo iztēli. To viņš 
atklāti atzīst savā autobiogrāfijā, kur raksta, ka viņa lielākais sko-
lotājs psihes realitātes jautājumā bijis Filemons, tēls, kurš pirmo 
reizi parādījās sapnī un ar kuru viņš pēc tam gadiem ilgi uzturēja 
saikni ar aktīvās iztēles palīdzību.5 Tiešā dvēseles pieredze ir Junga 
teorijas galvenais avots, un tas izskaidro tās dziļo iekšējo vienotību 
un paškonsekvenci.

Taču Jungs bija arī pārliecināts zinātnieks, un tas atšķir viņa 
darbus no dzejnieku un mistiķu rakstītā. Viņš izmantoja zinātnis-
kas metodes, un tas nozīmēja, ka viņš par savu darbu atskaitījās 
zinātniskajai sabiedrībai un pakļāva to empīriskām pārbaudēm. 
Viņa vīzijas, intuitīvās nojausmas un iekšējās atklāsmes netika 
vienkārši automātiski pieņemtas – tās tika pārbaudītas, salīdzinot 
ar vispārējo cilvēcisko pieredzi. Junga izteiktā vēlme būt zināt-
niskam un empīriskam izskaidro viņa teorijas negludumus un 
aptuvenības, ko tīrs intelekts un iztēle būtu varējuši krietni vien 
noslīpēt. Empīriskā pasaule  – dzīve, kāda tā tiek pieredzēta,  – 
ir haotiska, to nav viegli ievietot domāšanas un iztēles radītajās 
kastītēs. Tā kā Jungs bija gan intuitīvais domātājs vizionārs, gan 
empīrisks zinātnieks, viņa izstrādātā cilvēka psihes karte vienlai-
kus ir loģiska un puslīdz sistemātiska un paškonsekventa.



21Ievads

Viens no iemesliem, kādēļ es turpinu augstu vērtēt Junga dar-
bus un lasu tos nu jau vairāk nekā divdesmit piecus gadus, ir 
tāds, ka viņš nav kompulsīvi konsekvents. Studējot patiesi siste-
mātiskus domātājus, piemēram, Tillihu vai Hēgeli, vienmēr esmu 
juties neērti viņu dzelžainā prāta ciešajās spīlēs. Viņu domas man 
šķiet pārlieku sistematizētas. Kur gan paliek dzīves haoss, dzīves 
garša? Vēlme pēc tās likusi man meklēt gudrību galvenokārt pie 
māksliniekiem un dzejniekiem, nevis pie filozofiem un teologiem. 
Striktas sistēmas rada manī aizdomas. Man tās šķiet paranoiskas. 
Junga darbi šādu iespaidu nekad uz mani nav atstājuši.

Lasot Jungu, vienmēr esmu jutis viņa dziļo cieņu pret cilvēka 
psihes noslēpumiem, un tā ir attieksme, kas ļauj paplašināt apvār-
šņus. Viņa karte drīzāk paver skatu, nevis to aizver. Es ceru, ka 
tādu pašu iespaidu man izdosies nodot arī jums.

Šis darbs jāuztver kā ievads Junga domu pasaulē. Lai gan ceru, 
ka, lasot grāmatu, kaut ko iegūs arī pieredzējuši Junga psiholo-
ģijas pētnieki, mana patiesā auditorija ir tie, kuri vēlētos uzzināt, 
ko teica Jungs, bet vēl nav atraduši īsto ieeju viņa apjomīgajos 
rakstos un kompleksajā domāšanā. Katra šīs grāmatas nodaļa ir 
veltīta vienai viņa teorijas tēmai. Es aplūkoju konkrētus Junga 
Kopoto rakstu fragmentus, kas iezīmē attiecīgo kartes gabaliņu. 
Īpaši motivēts un uzcītīgs lasītājs var brīvā brīdī izpētīt šīs atsauces 
tuvāk. Ceru, ka mana izklāsta forma būs draudzīgs aicinājums 
iegremdēties Junga pamattekstos, pieņemt izaicinājumu izprast 
viņa  dažkārt neskaidri formulēto ideju un pārdomāt tās plašāko 
kontekstu.

Junga citāti ir manis izvēlēti. Tikpat labi es būtu varējis citēt 
un izmantot arī citus vērtīgus tekstus, taču esmu centies izvēlēties 
skaidrākās un reprezentatīvākās esejas un fragmentus no Junga 
darbiem, lai parādītu viņa vīzijas būtisko saskaņotību. Junga 
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psihes karte ir milzīgs intelekta, novērojumu un radošas intuīcijas 
sasniegums. Tikai nedaudzi mūsdienu domātāji ir pietuvojušies 
viņa apjomīgajam veikumam, kas ietverts astoņpadsmit Kopoto 
rakstu sējumos, trijos Vēstuļu sējumos, dažādos interviju un atse-
višķu rakstu krājumos, kā arī autobiogrāfijā, kas sarakstīta kopā 
ar Anielu Jafi. No šī materiālu kalna esmu izvēlējies tēmas, kuras 
Junga teorijā ir visnozīmīgākās, atstājot malā tās, kas saistītas ar 
analītisko praksi, kā arī ar kultūras, vēstures un reliģijas interpre-
tāciju.

Te es atgriežos pie iepriekš uzdotā jautājuma: vai Junga darbos 
tiešām pastāv sistēma? Vai viņš ir sistemātisks domātājs? Atbilde 
varētu būt piesardzīgs “jā”. Viņa teorijas elementi ir savstarpēji 
saistīti un veido vienu veselumu, gluži tāpat kā Šveice ir viena 
valsts, lai gan tās iedzīvotāji runā četrās dažādās valodās. Kopums 
ir vienots, lai gan tā daļas izskatās tā, it kā varētu pastāvēt atsevišķi 
un darboties pilnīgi neatkarīgi. Jungs nedomāja sistemātiski tādā 
nozīmē, kā to dara filozofs, balstoties uz pamatpremisām un pār-
liecinoties, ka tās bez pretrunām sader kopā. Viņš apgalvoja, ka 
ir empīrisks zinātnieks, tāpēc viņa teoretizēšana atbilst empīriskās 
pasaules nesakārtotībai. Būdams intuitīvs domātājs, Jungs izvirza 
nozīmīgus jēdzienus, tos samērā detalizēti apraksta un tad pie-
vēršas citiem nozīmīgiem jēdzieniem. Nereti viņš pagriežas atpa-
kaļ, atkārtojas un aizpilda iepriekš atstātās tukšās vietas. Šī iezīme 
apgrūtina viņa darbu lasīšanu. Lai gūtu pamatīgu priekšstatu, ir 
jāpārzina visi viņa darbi. Ja kādu laiku vairāk vai mazāk nejauši 
lasāt viņa darbus, jums sāk rasties aizdomas, ka Junga paša prātā 
tie veido vienotu veselumu, bet tikai tad, kad esat izlasījis visus 
viņa darbus un ilgstoši tos pārdomājis, saprotat, ka tā patiesi ir.

Manuprāt, Jungs, pateicoties savam klīniskajam darbam un 
paša pieredzei, apzinājās cilvēka psihes plašumus un dziļumus un 
saprata, ka ir pacietīgi un ilgstoši jāstrādā, lai atbildīgi formulētu 
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šo cēlo cilvēka dvēseles skatījumu. Viņš nesteidzās un bieži vien 
gadiem ilgi kavējās ar savu darbu izdošanu, cenšoties izveidot 
struktūras, kas varētu atbalstīt viņa domu intelektuāļu vidū. 
Mēģinot aptvert viņa redzējumu visā tā plašumā, jāpatur prātā, ka 
viņš to izstrādāja aptuveni sešdesmit gadu laikā. Nebūsim pārlieku 
apsēsti ar absolūtu konsekvenci tik apjomīgā darbā, kas turklāt 
pieskaņots empīriskajai realitātei.

Junga Cīrihes studentu vidū klīst šāds stāsts: reiz, kritizēts par 
nekonsekvenci kādā teorijas jautājumā, viņš esot atbildējis: “Es 
lūkojos centrālajā ugunskurā un cenšos uzstādīt ap to spoguļus, 
lai parādītu uguni citiem. Dažkārt spoguļu malās paliek spraugas 
un tie precīzi nesader kopā. Tur nu es neko nevaru darīt. Skatieties 
uz to, uz ko es cenšos norādīt!”

Es uzskatu par savu uzdevumu pēc iespējas precīzāk aprakstīt 
to, ko Jungs parāda šajos spoguļos. Tas ir redzējums, kas devis 
spēku daudziem mūsu paaudzes cilvēkiem un, iespējams, var 
noderēt arī paredzamā nākotnē. Junga darbi pirmām un galvenām 
kārtām sniedz mums tēlus, kas saistīti ar lielu noslēpumu – cilvēka 
psihi.



1

Virskārta
Ego apziņa

Junga psihes kartes apskatu sākšu ar to, kā viņš apraksta cilvēka 
apziņu un tās galveno iezīmi – Ego. “Ego” ir tehnisks termins, kas 
cēlies no latīņu valodas vārda “es”. Apziņa ir nomoda stāvoklis, 
un tās centrā ir “es”. Tas ir nepārprotams sākumpunkts un ieeja 
plašajā iekšējā telpā, ko sauc par psihi. Tā ir arī kompleksa psihes 
iezīme, kurā joprojām ir daudz mīklu un neatbildētu jautājumu.

Lai gan Jungu vairāk interesēja, kas atrodas zem apziņas, psihes 
dzīlēs, viņš pievērsās arī apziņas aprakstam un skaidrojumam. Viņš 
vēlējās izveidot pilnīgu psihes karti, tāpēc tas bija neizbēgami: Ego 
apziņa ir primārs lielums viņa izpētes teritorijā. Kaut arī Jungu īsti 
nevar saukt par Ego psihologu, viņš piešķīra tam sociālu vērtību. 
Viņš skaidroja tā funkcijas un atzina plašākas apziņas izšķirošo 
nozīmi cilvēku dzīves un kultūras nākotnē. Turklāt viņš lieliski 
apzinājās, ka Ego apziņa ir psiholoģiskās izpētes priekšnoteikums. 
Tā ir instruments. Mūsu zināšanas par jebko ir atkarīgas no mūsu 
apziņas spējām un ierobežojumiem. Tāpēc pētīt apziņu nozīmē 
pievērst uzmanību instrumentam, ko izmantojam psiholoģiskajai 
izpētei.

1.
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Kāpēc – īpaši psiholoģijā – ir tik svarīgi izprast Ego apziņas 
būtību? Tāpēc, ka ir nepieciešams veikt korekcijas, lai novērstu 
izkropļojumus. Jungs teica, ka ikviena psiholoģija ir personiska 
atzīšanās.1 Katru radošu psihologu ierobežo viņa paša aizsprie-
dumi un nepārbaudītie pieņēmumi. Ne viss, kas šķiet patiess pat 
apziņas pētniekiem ar vislabākajiem nodomiem, vienmēr atspo-
guļo precīzas zināšanas. Daudz kas no tā, ko cilvēki uzskata par 
zināšanām, patiesībā, palūkojoties rūpīgāk un kritiskāk, izrā-
dās vienkārši aizspriedumi vai pārliecības, kuru pamatā ir faktu 
izkropļojumi, aizspriedumi, baumas, spekulācijas vai tīras fantāzi-
jas. Uzskati tiek noturēti par zināšanām, un cilvēks tiem pieķeras 
kā uzticamai patiesībai. “Es ticu, lai saprastu” – tāds ir slavenais 
Svētā Augustīna izteikums, kas mūsdienu cilvēka ausīm var izklau-
sīties dīvains, un tomēr bieži vien tieši tā ir, kad cilvēki sāk runāt 
par psiholoģisko realitāti. Jungs nopietni centās pārbaudīt savas 
domāšanas pamatus, kritiski izvērtējot instrumentu, ko izmantoja 
atklājumu veikšanai. Viņš uzstājīgi apgalvoja, ka zinātnē, tāpat kā 
filozofijā, kritiska izpratne par apziņu ir būtiska. Precīza izpratne 
par psihi (vai tikpat labi par jebko citu) ir atkarīga no cilvēka apzi-
ņas stāvokļa. Jungs vēlējās piedāvāt kritisku skatījumu uz apziņu. 
Tas bija viņa primārais mērķis, rakstot nozīmīgo darbu “Psiholo-
ģiskie tipi”, kurā viņš definēja astoņus kognitīvos stilus, kas var 
piemist cilvēka apziņai, liekot atšķirīgi apstrādāt informāciju un 
dzīves pieredzi.

Ego saistība ar apziņu

Savos publicētajos darbos Jungs daudz raksta par Ego apziņu. Šeit 
galvenokārt aplūkošu vēlīnā darba “Aions” pirmo nodaļu “Ego”, 
kā arī dažus ar to saistītus tekstus un fragmentus, kas labi apkopo 
Junga pozīciju un atspoguļo viņa domas briedumu par šo tēmu. 



271.  Virskārta

Nodaļas beigās iekļaušu arī dažas atsauces uz “Psiholoģiskajiem 
tipiem”.

“Aionu” var lasīt daudzos dažādos līmeņos. Tas ir Junga vēlīno 
gadu darbs, kas ataino viņa dziļo interesi par Rietumu intelektuālo 
un reliģijas vēsturi un nākotni, kā arī sīki iztirzātas pārdomas par 
Patības arhetipu. Pirmās četras nodaļas grāmatai tika pievienotas 
vēlāk, lai iepazīstinātu ne tik zinošu lasītāju ar Junga vispārējo 
psiholoģisko teoriju un analītiskās psiholoģijas leksiku. Lai gan 
šīs ievadlappuses nav detalizētas vai īpaši tehniskas, tajās ietvertas 
kondensētākās Junga diskusijas par psihiskajām struktūrām, kuras 
viņš dēvē par Ego, Ēnu, Animu, Animusu un Patību.

Šeit Jungs definē Ego šādi: “Tas, ja tā varētu sacīt, veido apzi-
ņas lauka centru; un, ciktāl Ego aptver empīrisko personību, tas 
ir visu personisko apziņas aktu subjekts.”2 Apziņa ir “lauks”, un 
tas, ko Jungs dēvē par “empīrisko personību”, ir mūsu personība, 
kādu to apzināmies un izjūtam. Ego kā “visu personisko apziņas 
aktu subjekts” atrodas šī lauka centrā. Jēdziens “Ego” attiecas uz 
cilvēka pieredzi par sevi kā gribas, vēlmju, refleksijas un darbības 
centru. Ego kā apziņas centra definīcija konsekventi izmantota 
visos Junga darbos.

Turpmāk tekstā Jungs norāda, kāda ir Ego funkcija psihē: “Psi-
hes satura saikne ar Ego veido Ego apziņas kritēriju, jo neviens 
saturs nevar kļūt apzināts, iekams netiek reprezentēts subjektam.”3 
Tātad Ego ir “subjekts”, kuram tiek “reprezentēts” psihes saturs. 
Tas ir kā spogulis. Turklāt saikne ar Ego ir obligāts priekšnosacī-
jums tam, lai kaut kas – sajūta, doma, kāds iespaids vai fantāzija – 
kļūtu apzināts. Ego ir kā spogulis, kurā psihe var ieraudzīt pati 
sevi un apzināties. Cik lielā mērā Ego uztver un atspoguļo psihes 
saturu, tik lielā mērā to var uzskatīt par piederīgu apziņas sfērai. 
Ja psihes saturs tiek apzināts pavisam neskaidri vai niecīgi, tas vēl 
nav uztverts un novietots uz Ego atstarojošās virsmas.


